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1) Úvod

Karcinom tlustého střeva je závažné onemocnění, jehož výskyt se neustále

zvyšuje. Česká Republika obsazuje první místa v celosvětových statistikách

výskytu tohoto onemocnění. Velmi důležitá je proto prevence a včasná

diagnostika, kdy podle statistik až 1/3 nemocných přichází k lékaři pozdě s již

rozvinutými metastázami. Velkou měrou se na vzniku onemocnění podílí životní

styl a správná životospráva, dostatek pohybu, zdravého jídla s přiměřeným

podílem vlákniny a vitamínů, to vše má nezanedbatelný význam v prevenci. Pro

velký výskyt toho onemocnění byl zahájen program časného záchytu karcinomu

tlustého střeva, tento program je určen především rizikové skupině občanů nad 50

let. Včasný záchyt tohoto onemocnění a dostatek informací může zásadním

způsobem ovlivnit osudy nemocných.

Cíl práce:

Cílem mojí bakalářské práce je zpracování případové studie,

ošetřovatelská péče o pacienta V. H. (74 let) s diagnózou adenokarcinom tlustého

střeva v hepatální flexuře bez generalizace. Pan V. H. byl přijat na standardní

chirurgické oddělení k plánované operaci, byla provedena pravostranná

hemikolektomie s lymadenektomií, pacient byl uložen čtyři dny na JIP, poté byl

přeložen zpět na standardní chirurgické oddělení.

Práce je rozdělena na klinickou a ošetřovatelskou část. V klinické části je

popsána anatomie a fyziologie tlustého střeva, charakteristika onemocnění,

vyšetřovací metody, možnosti terapie, rehabilitace, prevence a prognóza

onemocnění. Dále jsou v této části shrnuty základní údaje o nemocném,

provedených diagnostických metodách, průběhu hospitalizace a farmakoterapii.

V ošetřovatelské části práce je popsán ošetřovatelský proces, model fungujícího

zdraví dle Majory Gordon, ošetřovatelská anamnéza, přehled stanovených

diagnóz, krátkodobý i dlouhodobý plán péče včetně její realizace, zhodnocení

psychosociálního stavu nemocného, edukace a celkového shrnutí. V závěru práce

je uveden seznam příloh, tabulek, zkratek a použité literatury.
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2. Klinická část

2.1. Anatomie a fyziologie tlustého střeva

Tlusté střevo (intestinum crassum) je posledním oddílem trávicí trubice.

Začíná při konci tenkého střeva u Bauhinské chlopně a končí řitním otvorem. Jeho

délka se pohybuje v rozmezí od 1,3 – 1,7m a šířka od 4 do 7,5cm. Tenké střevo je

od tlustého odděleno Bauhinskou chlopní (valva ileocaecalis), která brání

rychlému vyprazdňování ilea do tlustého střeva a zároveň zabraňuje zpětnému

návratu tráveniny. Tlusté střevo má našedlou barvu, charakteristický tvar je

zajištěn třemi podélnými pruhy (taeniae coli), tvořeny ztluštěním podélné

svaloviny. Tahem svaloviny se vytváří zevně vyklenutá místa - haustra coli, která

jsou od sebe oddělena poloměsíčitými řasami (plicae semilunares) prominující do

dutiny střeva. Střevními pohyby, které jsou místní a celkové, je posouvána

trávenina směrem k rektu. Střevo pokrývají výchlipky peritonea vyplněné tukem

(appendices epiploicae). (Čihák, 2002) (Dylevský, 1995) (Naňka a další, 2009)

(Rokyta, 2000)

2.1.1. Části tlustého střeva

• Caecum (slepé střevo): uložené v pravé jámě kyčelní, tvoří úvodní část

tlustého střeva, je dlouhé 10cm. Začíná jako vakovité rozšíření. Z jeho

vrcholu odstupuje červovitý výběžek (appendix vermiformis) v levé části

se pak dále nachází ileocaecalní vústění.

• Colon (tračník): hlavní část tlustého střeva, svým průběhem obkružuje

kličky tenkého střeva.

o Je členěn na čtyři části:

� Colon ascendens (vzestupný tračník): je pokračováním caeca,

dlouhý 16-20cm, probíhá po pravé straně dutiny břišní, končí

pod játry, kde flexurou coli dextra (flexura hepatica) přechází do

příčného tračníku.
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� Colon transversum (příčný tračník): dlouhý 50cm, probíhá

příčně pod játry a žaludkem až ke slezině, dále přechází flexurou

coli sinistra (flexura splenica) do sestupného tračníku.

Je zavěšen na peritoneální duplikatuře (mesocolon transversum),

což mu umožňuje značnou pohyblivost.

� Colon descendens (sestupný tračník): dlouhý 20-30cm, přirostlý

na zadní stěnu břišní, probíhá od sleziny do levé jámy kyčelní,

po levé straně dutiny břišní.

� Colon sigmoideum (esovitá klička): je pokračováním sestupného

tračníku, ústí do malé pánve, kde přechází v konečník. K zadní

stěně břišní je přidržována peritoneálním závěsem

(mezosigmoideum).

• Rektum (konečník): 10cm dlouhý, uložen v malé pánvi, přechází

v navenek ústící anus (řitní otvor). (Čihák, 2002) (Dylevský, 1995)

(Naňka a další, 2009)

2.1.2. Stavba stěny tlustého střeva

Je složena ze čtyř vrstev:

• Sliznice (tunica mucosa) má nažloutlou barvu, bez klků, kryta

jednovrstevným cylindrickým epitelem, obsahuje žlázy v podobě

Lieberkühnových krypt a pohárkové buňky produkující hlen.

• Podslizniční vazivo (tunica submucosa) vrstva řídkého kolagenního

vaziva, obsahuje nervové pleteně, krevní a mízní cévy.

• Svalová vrstva (lamina muscularis mucosae) leží mezi sliznicí

podslizničním vazivem, tvořena příčně pruhovanou nebo hladkou

svalovinou - má vnitřní cirkulární a zevní longitudinální vrstvu,

zajišťuje pohyblivost jednotlivých oddílů trávicí trubice.

• Povrchová vrstva tvořena serózou - peritoneální povlak, pokrývá

orgány a stěny dutiny břišní, vytváří appendices epiploicae.

(Čihák, 2002) (Dylevský, 1995)
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2.1.3. Funkce tlustého střeva

• Vstřebávání iontů a vody

• Tvorba a vylučování formované stolice

• Skladování zbytků tráveniny - rychlost posunu závisí na kvalitě a

složení tráveniny

• Resorpce - až 90%, aktivní vstřebávání vody a elektrolytů, tímto

procesem se reguluje objem tráveniny

• Přítomnost saprofytických bakterií - štěpí sacharidy, malé množství

celulózy a pektinu, hnilobně rozkládají bílkoviny, čímž napomáhají

úpravě stolice, syntetizují některé vitamíny

• Produkce vitamínů K, B1, B2

• Produkce hlenu - ochranná funkce před účinky toxických látek a

enzymů, zajišťuje hladký pohyb tráveniny

• Vznik střevních plynů - oxid uhličitý, vodík, sirovodík, metan

• (Rokyta, 2000) (Mourek, 2005)

2.1.4. Cévní a nervové zásobení

• Arteriální zásobení

o Arteria mesenterica superior- zásobuje svými větvemi slepé střevo,

vzestupný tračník a polovinu příčného tračníku

o Arteria mesenterica inferior- zásobuje druhou polovinu příčného

tračníku, sestupný tračník, esovitou kličku, horní část konečníku

o Arteria iliaca interna- zásobuje dolní část konečníku

Tyto tři tepenné oblasti se spolu spojují v peritoneálních závěsech

střeva.

• Venózní zásobení: žíly tlustého střeva se za hlavou pankreatu spojují, ústí

do portální žíly a pokračují dále do jater.

• Lymfatické cévy: z mízních pletení stěny střeva se sbírají mízní cévy,

které pokračují podél tepen a žil do uzlin, rozlišujeme parakolické

lymfatické uzliny, které se nachází v blízkosti střeva a dále lymfatické
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uzliny intermediárních arteriálních kmenů a jejich rozvětvení. Odtok

lymfy z tlustého střeva je sledován segmentální arterií.

• Nervové zásobení: zajišťují vlákna sympatiku a parasympatiku, která ke

střevu přichází v pleteních podél tepen.

o Parasympatická inervace: zrychlení střevní peristaltiky, zesílení

kontrakcí a zvýšení sekrece střevních žláz. Inervaci zajišťují větve

nervus vagus a vlákna sakrálního parasympatiku.

o Sympatická inervace: zpomalení peristaltiky, slabší kontrakce, snížení

sekrece střevních žláz, inervace - z ganglia coeliaca, ganglion

mesentericum superius, inferius.

o Sensitivní inervace: vlákna jsou obsažena ve vagových větvích a


[…]


zapotřebí spodní prádlo pravidelně měnit, používat nejlépe volnější bavlněné

trenýrky a to z důvodu, dobré savosti potu a vzdušnosti kůže. PMK jsme

provlékly otvorem v trenýrkách, pro zajištění pohodlí a funkčnosti PMK v lůžku.

Péče o dutinu ústní

Pacienta jsem poučila, aby nezapomínal provádět péči o dutinu ústní, i

přes to, že má tekutou dietu, pije pouze vodu a má zavedené dvě sondy. Bakterie

se v ústech neustále množí, proto je vhodné si zuby vyčistit alespoň 1 x denně.

Pacient si přinesl ústní vodu, kterou jsem mu také doporučila využít.

Monitorace

Monitorování tvoří neoddělitelnou součást intenzivní medicíny. Pacientovi

je kontinuálně monitorováno EKG, SpO2, je mu cestou CŽK, EDK, NJS

přiváděna potřebná terapie a výživa. Pan V. H. byl předchozí den poučen, kolikrát

denně patřičné funkce měříme a k čemu jednotlivé vstupy slouží. Pan V. H. se

v lůžku pohyboval velmi málo, řekl mi, že by nerad poškodil vstupy a hadičky

vedoucí do jeho těla. Vysvětlila jsem, že se nemusí bát, opatrnosti je zajisté také

třeba dbát, avšak hadičky a kabely jsou patřičně dlouhé a otáčení v lůžku, zvolení
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jemu pohodlné polohy, je mu jen ku prospěchu. Ujistila jsem ho, pokud by chtěl

výrazně změnit svojí polohu, ráda dohlédnu na bezpečný průběh. Signalizační

zařízení, má v dosahu na nočním stolku. Pacienta jsem informovala, že pokud by

chtěl lůžko opustit, třeba jen, pro podání knihy ze skříňky nočního stolku, musí

mě nejprve informovat, abych zajistila odpojení od patřičných přístrojů a dohlédla

na jeho bezpečnost.

75

3. 9. Prognóza

Prognóza pana V. H. je z medicínského hlediska příznivá, a to zejména

z důvodu, úspěšného odstranění celého nádoru, neprokázání zasažení mízních

uzlin nádorovou tkání a také nenalezení vzdálených metastáz. Pan V. H. bude

nadále sledován v gastroenterologické poradně, kde pravidelně podstoupí

kontrolní vyšetření. Z ošetřovatelského hlediska je pan V. H. soběstačný, působí

optimisticky. Po ukončení hospitalizace, má před návratem do pracovního procesu

v plánu dvou týdenní dovolenou, kterou chce strávit doma v péči své manželky.

Života by si rád ještě nějaký čas užil, proto se chce zaměřit na prevenci relapsu

tohoto onemocnění. Pan V. H. si dal předsevzetí o nápravě životosprávy, kdy se

chystá do svého jídelníčku zařadit méně tučných jídel a vepřového masa a dopřát

si více ovoce a zeleniny. Jeho motivací k plnému zotavení jsou především plány

do budoucna v podobě cestování opětovného lehkého sportování a hraní mariáše.
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3. 10. Závěr

Tato případová studie poskytuje komplexní pohled z klinického i

ošetřovatelského hlediska na pacienta s diagnózou adenokarcinom coli v hepatální

flexuře bez generalizace.

V klinické části mé práce jsem popsala anatomii a fyziologii tlustého

střeva, charakteristiku onemocnění, vyšetřovací metody, možnosti terapie,

rehabilitaci, prevenci, prognózu onemocnění a základní údaje o pacientovi.

V ošetřovatelské části jsem použila metodu ošetřovatelského procesu, model

Fungujícího zdraví Majory Gordonové k hodnocení získaných informací.

Potřebné informace jsem získala z několika zdrojů - od pacienta, z dokumentace,

od zdravotnického personálu, manželky a vlastním pozorováním. Spolu

s pacientem jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy a plán péče. V této části jsem

se dále věnovala psychosociálnímu stavu nemocného a edukaci. V závěru práce je

uveden seznam tabulek, příloh, zkratek a použité literatury.
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Seznam zkratek
ALT alanin transaminasa

BMI body mass index

°C stupně Celsia

cm centimetr

CRP C- reaktivní protein

CT počítačová tomografie

CVP centrální venózní tlak

CŽK centrální žilní katétr

D dech

DK dolní končetiny

EDK epidurální katétr

EKG elektrokardiografie

EPE endoskopická polypektomie

FAP familiární adenomatózní polypóza

FF fyziologické funkce

fl fentolitr

FR fyziologický roztok

FW sedimentace

g gram

GCS glasgow coma scale

HMR humulín R

HN PCC hereditární nonpolypózní kolorektální karcinom

hod. hodina

i. v. intravenózně, do žíly

i. m. intramuskulárně, do svalu

j jednotka

JIP jednotka intenzivní péče

K kalium

KCl chlorid draselný

kg kilogram

KO krevní obraz
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l litr

m metr

mg miligram

MgSO4 síran hořečnatý

min. minuta

ml mililitr

mm Hg milimetry rtuti

mmol milimol

MRI magnetická rezonance

Moč CH+S moč chemicky + sediment

Na natrium

NGS nazogastrická sonda

NJS nazojejunální sonda

NPO nic per. os., nepřijímat nic ústy

P pulz

PMK permanentní močový katétr

p. o. per os, ústy

p. p. podle potřeby

P + V příjem, výdej tekutin

PŽK periferní žilní katétr

RHB rehabilitace

rr rychlostí

RTG rentgen

S + P srdce, plíce

SpO2 pulzní oxymetrie

St. p. status post, stav po

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

TK tlak krevní

TNM tumor – nodus – metastáza, nádorová klasifikace

TT tělesná teplota

UC ulcerózní kolitida
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USA United States of America

USG ultrasonografie