Příloha č. 3 – Glasgow coma scale

Převzato z: Kapounová, G. Ošet
ISBN: 978-80247-1830

Glasgow coma scale

Kapounová, G. Ošetřovatelství v intenzivní péči. Praha: Grada, 2007. str. 42.
1830-9.

i. Praha: Grada, 2007. str. 42.

Příloha č. 5 - Klasifikace TNM, Dukesova klasifikace

Převzato z: Jablonská, M. a kolektiv.
prevence. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000.

Převzato z: Adam, Z., Vorlí
maligních chorob. Praha: Grada, 2004. str. 101. ISBN 80

Klasifikace TNM, Dukesova klasifikace

Jablonská, M. a kolektiv. Kolorektální karcinom: časná diagnóza a
1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. str. 31. ISBN 80-

Adam, Z., Vorlíček, J. a Vaníček J. a kol. Diagnostické a léč
maligních chorob. Praha: Grada, 2004. str. 101. ISBN 80-247-0896-5.

asná diagnóza a
-7169-777-X.

ek J. a kol. Diagnostické a léčebné postupy u